
ROMĂNIA 
JUDETUL OLT 

PRIMARIA COMUNEI BUCINIŞU 
Str. TEATRULUI Nr.10  Tel/Fax 0249.542057 Email bucinisuprimaria@yahoo.com 

 

 

DISPOZIŢIA NR. 100/26.02.2024 

 

          RADU MILTIADE, Primarul comunei BUCNISIȘU, judeţul OLT, având în 
vedere cererea, privind rectificarea actului de  căsătorie  nr. 16/ 01.12.1980 (ex.I 
și II), înregistrat la Primăria comunei Bucinișu, privind pe BELEA ION şi BUTUȘINĂ 
ELENA,  la rubrica prenumele mamei soției, a fost înscris greșit FEVRONIA, în loc de 
FEBRONIEA, cum din eroare a fost înscris,  precum și referatul ofițerului de stare civilă 
delegat, cu nr.442 din 26.02.2024 , avizat prealabil de SERVICIUL  PUBLIC 
COMUNITAR JUDEȚEAN de EVIDENȚĂ a PERSOANELOROLT, cu  nr. 928 din. 
23.02.2024. 

          În temeiul dispoziţiilor cuprinse în art. 58 din Legea nr. 119/1996 cu privire la 
actele de stare civilă republicată, cu modificările și completările ulterioare şi în temeiul 
art. 156  alin. 1, art. 196  alin. 1 lit. b, și art. 197 alin.1 din O.U.G.  nr. 57/2019  privind  
Codul  administrativ, 

DISPUNE: 

          ART.1 - Se rectifică actul de căsătorie nr. 16 din 01.12.1980 , la ex. I și II,  
înregistrat în registrele de stare civilă ale Primăriei comunei Bucinișu, judeţul Olt, privind 
pe BELEA ION, fiul lui  DUMITRU şi MARIA, şi BUTUȘINĂ ELENA, fiica lui OPREA 
şi FEBRONIEA.             

 -  la rubricile privind prenumele memei soției, să se treacă ,,FEBRONIEA,, , în loc de 
,,FEVRONIA,, cum din eroare a fost înscris. 

 

ART.2 – Prezenta dispoziţie se comunică: 
                - Ofiţerului de stare civilă delegat, care va aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei dispoziţii; 



                - S.P.C.L.E.P. Caracal; 
                - Consiliului Judeţean Olt - Serviciul Stare Civilă; 
                - Instituţiei Prefectului. 
 

 
             P R I M A R,                                                            CONTRASEMNEAZĂ         
       PENTRU LEGALITATE          SECRETAR GENERAL, 
            RADU MILTIADE              DUMITRU LAURA-BEATRIS                                            
 
 


